平成２９年第１２回佐伯市教育委員会会議録

１ 日 時   平成２９年１２月２０日（水）

        開会 １５時０８分  閉会 １６時１５分

２ 場 所   佐伯市教育委員会 教育委員会室

３ 出席者の氏名

教育長 土﨑 谷夫   １番 河野 利道      ２番 桑門 超

３番  米倉 ゆかり  ４番 岩佐 礼子

４ 事務局

 教育部長    小野 正司   教育総務課長  吉村 岩雄

学校教育課長  川野 剛    社会教育課長  長田 文春

体育保健課長  阿部 俊二

本日の書記   総括主幹 須山 禎宏  主査 清田 甲生

５ 付議した議案   １件

６ 報告事項等    ３件

７ その他      ０件

８ 傍聴人      ０名

開   会

教育長   ただいまから平成２９年第１２回佐伯市教育委員会を開会します。

事務局   （出席委員の確認）

前回議事録の承認

教育長   前回の第１１回教育委員会の議事録の承認を河野委員お願いいたします。

      （議事録に署名）

教育長の報告

・11/18 社会教育振興大会

・11/18 宇目緑豊中教育課程研究指定校公開研究会（ＥＳＤ）

・11/20 明治小教育課程研究指定校公開研究会（外国語活動）

・11/22 渡町台小ふるさと創生事業に係るモデル校公開研究発表会

・11/23 給食試食会

・11/26 芸術文化祭

・11/28 八幡小、彦陽中防災教育公開研究発表会

・11/29 直川小、直川中Ｊアラート訓練

  ・11/30 佐伯市へき地・小規模校教育研究会

  ・12/5～12/7 議会一般質問

  ・12/10 上浦しめ縄作り

  ・12/12 教育民生常任委員会

  ・12/14 予算特別委員会

  ・12/17 佐伯市地区対抗駅伝競走大会

  ・12/19 議会閉会日

議   案

【議 事】

議案第 42 号 佐伯市スクールバス及びスクールタクシー運行規則の一部改正について

教育長   それでは議事に入りたいと思います。議案第 42 号佐伯市スクールバス及びスクー

ルタクシー運行規則の一部改正について、教育総務課からお願いします。

教総課長  議案第 42 号佐伯市スクールバス及びスクールタクシー運行規則の一部改正につ

いて、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 15 条第１項の規定に基づき、

教育委員会の承認を求めるものであります。提案理由としましては、佐伯市立米

水津小学校が平成 30 年１月１日に現在の住所の米水津大字色利浦 1742 番地から

旧向陽小学校の住所の米水津大字浦代浦 150 番地２に移転することに伴いスクー

ルバスの運行対象区域が変更になるためです。６ページをお開きください。これ

まで運行対象区域が大字浦代浦、小浦、竹野浦となっていましたが、今回学校の

位置が変わりますので、大字色利浦、宮野浦になります。対象人数につきまして

は、これまで 44 人だったものが 19 人となります。

教育長   10 ページをお開きください。学校統廃合が進んでおりまして、学校数がどんどん

少なくなっていっているんですけれども、そうすると遠距離通学の事情が発生し

てきます。通学手段の確保は、統合の重要な要件になるんですけれども、結果と

してスクールバスやスクールタクシーによる登下校をしている事情があります。

教育長   ただ今の議案の説明につきまして、ご質問等はありませんか。なければ、提案の

とおり承認いただけますか。

各委員   （全委員から「はい」との意見あり）

教育長   提案のとおり承認されました。

教育長   以上で予定した議事を終了します。ありがとうございました。

報告事項等

（１）平成 29 年第５回佐伯市議会定例会一般質問について

（２）学習指導要領の改訂に伴う授業時数の確保に係る夏季休業等の在り方について

（３）次回教育委員会までの主要行事について

教育長   以上報告事項、その他に報告事項等ありませんか。

（確認：特になし）

特にないようですので、以上で本日の第１２回佐伯市教育委員会を終了します。

                            終了１６時１５分